PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2179/PREF/2024

Araguari, 28 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/10/2024 - REQUERIMENTO: 2939/2024 - OFÍCIO: 3161/2024
ASSUNTO: "Solicita a utilização de Energia Fotovoltaica para os Centros Municipais
de Educação Infantil - CMEls, Escolas Municipais e demais órgãos da Prefeitura
Municipal e Superintendência de Água e Esgoto - SAE."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 29/11/24 09:38

5rrlsbROR-hglh-411 f-R7,12-10r1h41OhorIQR

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
ARAGUARI MINAS GERAIS

OFÍCIO 0080/SAE/2024

Araguari, 7 de novembro de 2024.

Exmo Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo
da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 05/11/2024 - Requerimento: 2.939/2024 - Ofício: 3.161/2024.

Autoria: Vereadora Eunice Maria Mendes.

Assunto: Solicita a utilização de energia fotovoltaica para os Centros Municipais de
Educação Infantil, CMEls, Escolas Municipais e demais órgãos da Prefeitura Municipal e
Superintendência de Água e Esgoto.

Informamos que já se encontra em estudo a implantação da energia fotovoltaica para
atender às dependências da SAE.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente da SAE

Av. Hugo Alessi, 50 - Industrial - Araguari - MG - 38.442-028

Telefone: (34) 0800-283 /(34)3242-3579 E-mail: controladoria@saearaguari.com.br
sinado digitalmente por LUIZ FELIPE DE MIRANDA, Data: 07/11/24 16:15

digo: 06e02a05-9d8e-461e-bd85-ab7165ef8028

I
SECRETARIA DE GOVERisIO

DATA: Lie_f 0.2 4
PARA:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI ,?.,:,et,rio Municipal de
ESTADO DE DE MINAS GERAIS ?•;:;,:ç,niturn A mragt.:p.. ****

Ofício n. 3.161/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 22 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.939/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
reiterando o Requerimento que solicita a utilização de Energia Fotovoltaica para os
Centros Municipais de Educação Infantil - CMEls, Escolas Municipais e demais
órgãos da Prefeitura Municipal e Superintendência de Água e Esgoto — SAE.

Assim, a energia solar fotovoltaica busca proporcionar economia e
impactos positivos no meio ambiente através do uso de uma energia limpa e do
desenvolvimento de políticas públicas que fomentem boas práticas sustentáveis,
com redução das perdas nas redes e melhoria da qualidade do serviço de energia
elétrica.

Na oportunidade, renovam nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO FRREIRA

•
ANA LÚCIA RbDRIdUES PRADO

1° Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

,...._..-

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 1
COR SPONDENCIA R IDA i i
Em C) I:

HORÁRIO: 13 V

Secretaria i Governo